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که  روایاتی  و  آیات  از  دیگر  بسیاری  و  آیه  این 
مسلمانان را به گردش و سیاحت بر روی زمین ترغیب 
می کند. عامل مؤثری برای بسیاری از مسلمانان در 

سیاحت و جهان گردی بوده است.
از جمـلة سیـاحـان بزرگ مسلمـان ابـن بطوطـه و 
ابن  جبیر هستند که هر کدام سفرنامة در خور توجهی 

از خود باقی گذاشته اند.
در بررسی این دو سفرنامه، که هر کدام اطلاعات 
گـونـاگونی در مـورد سرزمین هـای مختـلف به مـا 
می دهند می خواهیم بدانیم که این دو مسافر دیده ها 
و شنیده  های خود را چگونه به تصویر کشیده اند، و 
آیا توانسته اند آنچه را دیده اند به مخاطبانشان انتقال 
دهند یا نه؟ برای یافتن پاسخ این پرسش متن هر دو 
سفرنامه را به صورت مقایسه ای مورد بررسی و ارزیابی 

قرار می دهیم.

ابن بطـوطه، جهانگرد و سفرنامـه نویس مـغربی 
)مراکشی( در قرن هشتم هجری می زیست. سفرنامه 
او به جهت در برداشتن اطلاعاتی در مورد آداب و 
رسوم، رخدادهای تاریخی،  اجتماعی و نیز اطلاعات 
جـغرافیـایی بسیـار ارزشمـند است. او که مـردی 
روشن بین بود در سفرنـامه اش جهـان را با زشتی ها 
و زیبایی هایش به ما می نمایاند. چیزی که سفرنامه  
این جهانگرد را از دیگر سفرنامه نویسان عصر تمدن 
اسلامی ممتاز کرده شیوة بیان او و انتخاب درست 

رویدادهاست.
اندلسی  از سیاحان و گردشگران  نیز  ابن جبیر 
در قرن ششم هجری و قبل از ابن بطوطه است. او 
هدف خود را از نوشتن سفرنامه، دادن اطلاعات به 
مسافران و زائران خانه خدا بیان می کند. گزارش های 
او روز به روز است و مطالب بسیار ارزنده ای در مورد 

تاریخایرانباستان
اشاره

سفرنامه ها گنجینه هایی از اطلاعات هستند که از طریق آن ها می توان به واقعیت هایی از اوضاع 
اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، آداب و رسوم، اعتقادات و فرازونشیب های زندگی جوامع مختلف 
در گذشــته پی برد. هر ســفرنامه نوعی گزارش است که نویسنده، یا همان مسافر، در قالب آن 
مشــاهدات خود را بیان می کند و تصویری از مشــاهدات خود را ارائه می دهد که حاوی نکات 
ارزشمندی برای مورخان، جغرافی دانان و مردم شناسان است. به عنوان نمونه می توان به سفرنامة 
ابن بطوطه و سفرنامة ابن جبیر اشاره کرد، که هر کدام به تنهایی آیینة فرهنگ و تمدن اسلامی 
است. هر یک از این دو جهان گرد از سفرهای خود به سرزمین های مختلف گزارشی جذاب، ساده 
و دقیق از زندگی و آداب رسوم مردم ارائه داده اند،  از این رو سفرنامه های ابن بطوطه و ابن جبیر 
را در زمرة بهترین سفرنامه ها به شمار می آورند. پژوهش حاضر به تحلیل و بررسی تطبیقی این 

دو اثر پرداخته است.

کلیدواژه ها: سفرنامه، ابن بطوطه، ابن  جبیر

افَلَمْ یَسِیرُوا فِی الْأَرْضِ فَتَکُونَ لَهُمْ قُلُوبٌ یَعْقِلُونَ بِهَا )سوره حج، 46(
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بررسی تطبيقی 
سفرنامه های ابن  بطوطه و ابن جُبير
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فرهنگ و آداب و رسوم، اوضاع سیاسی و اجتماعی، 
سرزمین ها و همچنین اطلاعات ارزشمندی در مورد 
جنگ های صلیبی و مناسبات مسلمانان با مسیحیان 

ارائه می کند.

ابن جُبیر 
ابوالحسین محمد بن جبیر دبیر و ادیب و نویسنده 
و جهان گرد اندلســی و عرب تبار بود، بنا به نوشته 
مورخان پدرش از دبیران حکومت موحدون اسپانیا 
)رضــا، 1369: 204( و خودش کاتب حاکم شــهر 
بود، و چون حاکم او را مجبور به شــرابخواری کرد 
ابن  جبیــر از ادامه خدمت پوزش خواســت و قصد 
حج کرد. او 38 ســال داشت که به کشتی نشست 
و عازم حج شــد. ابن جبیر 3بار به شرق سفر کرد. 
سفرنامه ای که از او باقی مانده با نام» الرحله الکنانی« 
شرح همین سفرهاست. )رضا، 1369: 204( او در 
طول ســفر دقت خاصی در ضبط تاریخ ورود به هر 
شهر و نیز توجه خاصی به مزارها و مکان های مقدس 
داشــته است. هدف او از این سفر رسیدن به حجاز 

و انجام مراســم حج بوده است. ابن  جبیر زمانی به 
این مســافرت رفت که صلیبیان در شام بودند، لذا 
مشــاهدات وی از شهرهای شام منبع بسیار خوبی 
برای شناخت وضعیت ناحیة شام در آن مقطع زمانی 
است. کتاب او شــامل مطالبی درباره شگفتی های 
سرزمین ها، آثار هنری و اوضاع سیاسی و اجتماعی 
است: او به زیبایی به توصیف مساجد، مناسک حج، 
مجالس وعظ، معابد، دژها، درمانگاه ها و بیمارستان ها 
پرداخته اســت. یکــی از نکات جالب ســفرنامه، 
اظهارنظرهای ابن  جبیر در مورد ایوبیان، فاطمیان 
و موحدون اســت. او از نورالدین زنگی و اقداماتش 
بــه نیکی یاد می کند و صلاح الدین را در همه جای 

سفرنامه می ستاید. )ابن  جبیر، 211:1370(
 ابن  جبیر در آغاز سفرنامه اش می نویسد: »خداوند 
به فضل و کرم خود ما مسافران حجاز را به سلامت 
و عافیت دمســاز فرماید« )ابن  جبیر، 1370: 65( او 
از عالمــان قرن 6 هجری در غرب عالم اســلامی و 
مــردی دین دار و متعصب و حافظ قرآن بود و چون 
به آیــات قرآن و ادبیــات عرب احاطه داشــت در 
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همه جای سفرنامه از آیات و یا شعری از شاعری و یا 
از اشعار خود استفاده  کرده است. ابن  جبیر صراحت 
عجیبی دارد و از مفاســد اجتماعی که در جاهای 
مختلف می بیند بی پرده سخن می گوید. )ابن  جبیر، 
145:1370ـ142( او هدف خود را از نگارش سفرنامه 
ارائه اطلاعات ســودمند در بــاب راه های زمینی و 
دریایی، اوضاع اجتماعی، آثار تاریخی و آداب و سنن 
مردم بیان می کند؛ به طوری که در بسیاری از موارد 
خواننده را از بعضی سفرها در بعضی ایام سال یا به 
بعضی مکان ها برحذر می دارد. او سر انجام و در سال 

614 در اسکندریه دیده از جهان فروبست.

ابن بطوطه
هـ(  ابن بطوطه سفر تاریخی خود را به سال )725،
از زادگاهش شهر طنجه آغاز کرد )ابن  بطوطه، 1359: 
36( و 30 ســال از عمــر خود را بی وقفه در ســفر 
گذراند. با توجه به مشکلات حمل ونقل در گذشته 
باید ابن بطوطه را به خاطر این مسافت های طولانی 
سالگی  و البته پرمخاطره ستود. او سفرش را در 21 
شروع کرد و توانســت اغلب سرزمین های اسلامی 
آن زمــان را ببیند، )با توجه به مرزها( و ســرانجام 
سفرنامه اش را به صورت کتاب با ارزش »تحفئ النظار 
فی غرائب الامصار و العجایب الاســفار« بنویسد. باید 
دانست که ابن بطوطه در سفرهایش یادداشت برداری 
نمی کرد و از حافظة خود اســتفاده می نمود. نحوة 
نگارش و انشای ســفرنامه بدین صورت بوده است 
که او بعد از برگشــتن به کشورش خاطرات خود را 
برای ابن جزی دبیر دربار ســلطان ابوعنان )پادشاه 
مراکش( شــرح می داده و ابن جزی گفته های او را 
خلاصه کرده و یادداشت می نموده است. ابن بطوطه 
این ضرب المثل شــرقی را که »کسی که زیاد سفر 
می کند بیش از کسی که زیاد عمر می کند آگاهی 
دارد.« را زیاد تکرار می کند. سفرنامه او از سه جهت 
بر سفرنامه های دیگر برتری دارد: 1. از جهت وسعت 
دامنة سفر که از افریقا تا چین را شامل می شده، 2. از 
جهت طول مدت سفر که نزدیک به 30 سال طول 
کشیده، 3. از جهت ضبط صادقانه آنچه در ممالک 
اسلامی و غیراسلامی مشاهده کرده است. او مورخ یا 
جغرافی دان نیست ولی در سرتاسر سفرنامه حوادث 
تاریخی و موضوعات جغرافیایی ارزشــمندی مثل 
موقعیت شهرها را نوشته است، که برای جغرافی دانان 
کاربردهــای بســیاری دارد. )آرام، 16:1359( وی 
برخلاف بســیاری از مؤلفین زمان خود که از توده 
عظیم مردم به راحتی چشم پوشی می کردند، به مردم 

عادی توجهی ویژه داشته و در همه جای سفرنامه از 
مردم و کســب و کار آن ها صحبت کرده اســت، به 
خصوص علاقه خاصی به قاضیان شهرها داشته است؛ 
چرا که افراد خانواده خودش عموماً  به آموزش علوم 
دینی و قضاوت اشتغال داشتند. ابن بطوطه زمانی به 
مسافرت در کشورهای اسلامی پرداخت که مدتی از 
یورش مغول ها به سرزمین های اسلامی گذشته بود، 
بنابراین اطلاعات مفیدی در مورد مغول ها و ایلخانان 
در ایران می دهد. او ســرانجام بعد از 30 سال گشت 
و گذار در ســرزمین های مختلف در ســال 799 در 

زادگاهش طنجه دیده از جهان فروبست.

 بخش های تاریخی
ســفرنامه ابن بطوطه از جمله ســفرنامه هایی 
اســت که حاوی اطلاعات تاریخی مهمی پیرامون 
سرزمین های اسلامی در سده هشتم هجری است. 
ســفر او به مناطق مختلف مقارن بــا حوادث مهم 
تاریخی آن روزگار بوده اســت، مثل سفر او به چین 
که در زمان آشــوب بر ضد حکومت مغول بوده و یا 
بخش هایی که به ایران ســفر کرده، برای ما ایرانیان 
حاوی نکات بســیار جالبی است. او از شهرهایی که 
دو بار عبور کرده مثل اصفهان و لارستان با جزئیات 
بیشتری ســخن می گوید ولی از مناطقی که فقط 
یک بار عبور کرده بیشتر کلی گویی می کند. سفر اول تا 
سفر دوم او به ایران 20 سال فاصله داشته است. سفر 
دوم او بعد از مرگ سلطان ابوسعید و آشفتگی های 
ناشــی از آن بوده اســت. )اقبال، 362:1365( آنچه 
او از ایــران، عراق و آســیای صغیر حکایت می کند 
با اســناد تاریخی، هم خوانی دارد. او کوشش محمد 
الجایتو برای به رســمیت شناختن مذهب شیعه را 
در سفرنامه اش آورده اســت. حکایت هایی که او از 
سفرش به هندوستان آورده، با ناباوری مراکشیان و 
هم وطنانش روبه رو شد. ابن  جبیر هم طی سه سفری 
که داشــته اطلاعات مهمی درمورد سرزمین ها یی 
که دیده در ســفرنامه اش آورده  است. مثلًا اطلاعات 
جالبی در مورد اهرام مصر، مجســمه ابوالهول و رود 
نیل می دهد. اطلاعات او به گونه ای است که بسیاری 
از مورخان مانند ابن خطیب مقریزی از آثارش بهره 
برده اند. شریشی که، از نویسندگان کتاب مشهور 
مقامات حریری اســت، از شــاگردان ابن  جبیر بوده 

است. )کراچکوفسکی، 1379: 306(

بخش ها ی فرهنگی
در سفرنامه ابن بطوطه مباحث فرهنگی بسیار دیده 

سفرنامه 
ابن بطوطه حاوی 
اطلاعات  تاریخی 
مهمی پیرامون 
سرزمین های 
اسلامی در سده 
هشتم هجری 
است مثل سفر 
او به چین و یا 
بخش هایی که به 
ایران سفر کرده، 
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حاوی نکات بسیار 
جالبی است
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می شــود که دلیل آن را می تــوان موقعیت خاص 
ابن بطوطه در راهیابی به دربارها و همچنین اقامت 
بلند مدت وی در ســرزمین ها دانســت. در ایران 
جشن های شعبانیه بســیار مورد توجه ابن بطوطه 
قرارگرفته است. ابن  جبیر هم مطالب بسیار جالبی 
در مورد آداب و رســوم مســلمانان ، در جشن ها 
و عزاداری هــا بیان می کند و به صــورت دقیق در 
مورد آن ها توضیح می دهد. مثلًا جشــن ماه رجب 
در مکه را به خوبی توصیــف می کند. آنچه که در 
خصوص توصیفات ابن بطوطه و ابن  جبیر قابل ذکر 
اســت توجه هر دوی آن ها به لباس ها و پوشــش 
اهالی، در زمان جشــن ها و اعیاد است. فال گیری و 
پیش بینی آینده هم از مواردی بوده که در آن زمان 
در بلاد مختلف به خصوص در جشن ها رواج داشته 
است. ابن بطوطه همچنین دربارة روزهای نحس و 
ســعد در هند و غیره نیز ســخن گفته است. او در 
ســفرش از عجایب گوناگون )که بیشتر از تخیلات 
خودش سرچشمه گرفته( صحبت کرده، همچون 

زن جادوگر مالدیوی و یا هیولای درنده ای که خون 
مردم شهر را می مکیده و جنازه را به دور می انداخته 
است. ابن  جبیر اگرچه مانند ابن بطوطه به این مهم 
نپرداخته ولی در بسیاری از موارد در مورد باورهای 
مردم به خصوص در مصر به نکات جالبی اشــاره 

می کند.
 

 بخش اقتصادی
ابن بطوطه در لابه لای توصیفاتی که از شــهرها 
ارائه می دهد به توصیف بازارها هم پرداخته است، 
مثلًا در مورد بازار جواهریان در تبریز می نویسد: »به 
بازار جواهریان رفتم. از بس جواهرات دیدم چشمم 
خیره گشت. غلامان خوشگل با جامه های فاخر....

پیش خواجگان ایســتاده بودنــد و جواهرات را به 
ترک ها نشــان می دادند. این زنان در خرید جواهر 
برهم سبقت می جستند«. و در جای دیگر به مراسم 
»شنبه بازار« اشاره می کند. او گاهی مانند یک تاجر 
به نکات ریزی در تجارت اشاره می کند. بازارها مورد 
توجه ابن  جبیر هم بوده انــد. او بازارهای بغداد را 
توصیف می کنــد که چگونه انبوهی از جمعیت در 
آن بازارها به کســب و کار می پردازنــد. وی »بازار 
منــیٰ« را این گونه توصیف می کند که در منی روز 
بــازاری اســت. از بزرگ ترین بازارها کــه در آن از 
گوهر نفیس و درخشــان تا خرمهره و دیگر کالاها 
و اجناس سراسر جهان را می فروشند.« )ابن  جبیر، 
279:1370( مالیات و عوارض یکی دیگر از مواردی 
است که ابن  جبیر به آن پرداخته است. وی عوارضی 
را که دولت عبیدیان از حاجیان می گرفته اســت 
هفت دینار و نیم بیان می کند و از فشاری که این 
عوارض برای حاجیان داشته است سخن می گوید. او 
می گوید اگر کسی این عوارض را پرداخت نمی کرد 
دچار شکنجه می شــد. )ابن  جبیر، 89:1370(. او 
عــوارض را دو نوع نقدی و غیر نقدی بیان می کند 
این عوارض فقط شامل راه ها نمی شده بلکه حتی 
برای نوشــیدن آب هم باید عوارض می پرداختند. 
برای هر یک از محصولات کشــاورزی و یا صنعتی 
هم باید مالیات پرداخت می کردند که البته بیشتر 

غیر نقدی بوده است. 
 

 بخش جغرافیایی 
 ابن بطوطه اطلاعــات جغرافیایی نیز از خود بر 
جای گذاشته است. او اطلاعاتی در مورد نام گذاری 
بعضی از مناطق هند می دهد. برای مثال در مورد 
هندوکش می گوید »هندوکش یعنی قاتل هندوها، 

ابن بطوطه
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چون بــردگان و کنیزانی که از هنــد می آورده اند 
اغلب از شدت سرما و یخبندان در این کوه ها تلف 
می شده اند«. او بیش از117.500کیلومتر راه پیموده 
)دائرئ المعارف بزرگ اسلامی، 1372: 123( و طبق 
مرزبندی امروز می توان گفت به 24 کشور مسافرت 
کرده اســت. او بیشتر به نقاط کوچک دقت کرده و 
مخصوصاً در مورد راه های مشــهد که خود در سال 
1330 میــلادی آن را پیموده توانســته راهنمای 
خوبی برای دیگر جغرافی دانان باشد.)گابریل،1371: 
26( از مهم ترین نکاتی که در کتابش ذکر شــده، 
راه سنگ فرش منطقه بختیاری است. در سفرنامه  
او گزارش هــای مهمــی در مورد بنــادر و راه های 
مختلف وجود دارد. )گابریل، 43:1348( ابن بطوطه 
را می توان بنیان گذار جغرافیای شــهری دانســت 
چرا که او شهر »خنسا« را بر اساس فعالیت شغلی 
ســاکنین آن ناحیه بندی و آن را به شــش ناحیه 
تقســیم می کند. )ابن بطوطه، 1359: 674( ناحیه 
اول محل ســکونت نگهبانان )بخش ارتشی نشین( 
ناحیه دوم محل ســکونت یهودیان و مسیحیان و 
آفتاب پرســتان )اقلیت های مذهبی( ناحیه ســوم 
محل سکونت مســلمانان )در این بخش موقوفاتی 
را نــام می برد( ناحیه چهارم محل ســکونت والی 
شــهر )بخش حکومت نشــین( ناحیة پنجم محل 
سکونت مردم عادی و محل تولید پارچه و حصیر و 
دادوستد )بخش تجاری و مسکونی شهر( و ناحیه 
ششم محل سکونت کشتی رانان و صیادان، که در 
ساحل رودخانه واقع است. سفرنامه او از غنی ترین 
منابع تحقیق جغرافیایی است به خصوص از لحاظ 

جغرافیای تاریخی.
 ابن بطوطــه تا ده درجة عرض جنوبی ســواحل 
دریای ســیاه و استپ های روســیه را دیده بود. او 
کمی کمتر از دو برابر محیط زمین را گشــته بود. 
)ابن بطوطه، 1987: 9( او در توصیف موقعیت شهر 
شیراز می نویسد: »شیراز شهری است قدیمی، وسیع 
و مشهور و آباد دارای باغ های عالی و چشمه سارهای 
پر آب و خیابان های خوب. در این شهر نظم و ترتیب 
عجیبی حکم فرماست«. در سفرنامه ابن  جبیر هم 
در مورد موقعیت جغرافیایی شهر ها توضیحاتی داده 
شده است. اطلاعاتی که او در سفرنامه اش می دهد 
او را از دیگر سفرنامه نویسان قرن هشتم ممتاز کرده 
اســت، چرا که اکثر نوشــته های جغرافیایی قدیم 
متعلق بــه جغرافی دان هایی اســت که در منطقه 
شــرقی خلافت عباســیان می زیستند و گسترش 
این گونه آثار در سرزمین های غربی خلافت، از جمله 

مغرب و اسپانیا، کندتر از شرق بوده است. او شیوة 
زندگی مادی، محیط، و شــهرهای مسینا و تروپی 
)تروپیا ـ ایتالیا( را مورد مطالعه و بررســی قرار داده 
و یادداشت هایی خواندنی در مورد دریای مدیترانه 
دارد. او از وضعیت سفرهای دریایی و وابستگی آن ها 
به بادهای فصلی و مشکلات ناشی از آن به تفصیل 

سخن می گوید.

بخش ادبی
سفرنامه نویسی به دلیل دارا بودن سبک داستانی 
روان و ساده، به عنوان یکی از انواع ادبی وارد ادبیات 
شده است. حکایت ها و قصه هایی که سفرنامه نویسان 
در تأییــد و تأکیــد بر گفته های خــود از آن بهره 
می گیرند اغلب برگرفته از فرهنگ عامه و به منظور 
سرگرم کردن و به هیجان آوردن خواننده و شنونده 
است، و اگر مقاصد فلسفی و تربیتی یا تاریخی هم 
داشــته باشد در درجه دوم و سوم است. )محجوب، 
50:1382( از آنجا که ابن بطوطه نویســنده و ادیب 
نبوده اثر وی از قید تکلف و صنایع ادبی آزاد اســت 
و اگر هم گاه به عبارات مســجع و متصنّع در متن 
ســفرنامه برمی خوریــم، نتیجــة دخالت های ابن 
جــزی بوده که در آغاز فصــل مربوط به هر یک از 
سرزمین های عربی، عباراتی از سفرنامه ابن  جبیر را 
در وصف آن شهر عیناً نقل کرده است )ابن بطوطه، 
143:1992( در ســفرنامة ابن بطوطه حکایت ها و 
داستان های زیادی می بینیم، برخلاف او ابن  جبیرکه 
شاعر و حافظ قرآن بوده و در سرتاسر سفرنامه اش 
از شــعرهای خود و یا دیگر شاعران عرب استفاده 
کرده اســت و کمتر در این سفرنامه قصه و حکایت 

می بینیم.

 زنان 
 یکی از خصوصیات بارز سفرنامه ابن بطوطه توجه او 
به زنان و نقش و جایگاه آنان در خانواده در جامعه 
قرن هشتم هجری است. او در این سفرنامه موقعیت 
و جایگاه اجتماعی زنان را در آن عصر به خوبی نشان 
می دهد. روشن است که موقعیت اجتماعی زنان در 
تمام قبایل و جوامعی که ابن بطوطه از آن ها دیدن 
کرده یکی نبوده و در هر جامعه تفاوت های بارزی در 
نقش فردی و اجتماعی زنان دیده می شود. او بنا به 
رسم آن زمان شخصاً به حضور هر یک از زنان بزرگان 
و فرماندهان مغول می رسیده و همین امر باعث شده 
او به خوبی از جایگاه زنان در جامعه صحبت کند. 
مثلًا در جایی که صحبت از حضور زنان در انتخاب 

ابن بطوطه بیش 
از هر چیز به 

توصیف خانه خدا 
و مسجدالحرام و 
مسجدهای دیگر  

در مکه و مدینه 
پرداخته است در 

سفر نامه  ابن  جبیر 
هم توصیف او 

از مسجد جامع 
دمشق به قدری 
دقیق است که 

بعضی از سیاحان 
و نویسندگان عین 

توصیف او را از 
مسجد در متن و 
نوشته خود نقل 

کرده اند
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این  خان مغول شده، نشان دهندة موقعیت بالای 
زنان است. )اشپولر، 396:1386( اهمیت و شأن و 
منزلت اجتماعی زنان در میان مغولان تنها مختص 
به زنان طبقه بالای اجتماع نبوده بلکه زنان طبقه 
متوسط نیز دارای اهمیت و نفوذ زیادی در جامعه 
روزمره  فعالیت های  در  مردان  دوشادوش  و  بودند 
زندگی شرکت می کردند به همین دلیل زنان مغول 
نقش موثری در جامعه داشتند. ابن بطوطه مدتی 
را در دربار سلطان محمد اوزبک خان به سر  برده و 
از نزدیک شاهد اهمیت زنان در مجالس رسمی و 
تصمیم گیری بوده است. او در جایی از سفرنامه اش 
دربارة زنان مغول می نویسد: »چون خاتون ها به دیدار 
سلطان می آمدند او در برابر هر خاتون بلند می شد 
و دست او را می گرفت و او را بر سریر می نشاند.« 
خاتون ها  این  از  کدام  هر  و حشم  مورد خدم  در 
مطالب جالبی می نویسد که برداشت می شود در 
آن عصر زنان سلطان در حرمسرا و دور از زندگی 
اجتماعی نبوده اند بلکه پابه پای پای مردانشان در 
تصمیم گیری های مملکت دخالت می داشته اند. البته 

حضور زنان در اجتماع مخصوص زنان مغول نبوده 
داشته اند  اجتماعی  فعالیت های  هم  دیگر  زنان  و 
بیشتر  امروزی(  )استانبول  قسطنطنیه  شهر  در 
فروشندگان زنان بوده اند. )ابن بطوطه، 424:1359( 
در خراسان نیز زنان دارای موقعیت خاص اجتماعی 
بوده اند به طوری که خود دارای استقلال و حقوق 
مادی داشته اند. ابن  بطوطه می نویسد: خاتون ترابک 
همسر امیر قطلو زنی صاحب مکارم و نیکوکار بوده 
زن  همین  داشت.  مسافران  اطعام  برای  مکانی  و 
ترتیب  مهمانی  او  برای  ابن بطوطه  ورود  زمان  در 
می دهد: »این زن که یکی از صالح ترین و بهترین 
زنان است، بند پوستینی از سمور و یک رأس اسب 
برای من فرستاد و همسر قاضی شهر، جیحاآغا که 
خواهر خاتون ترابک بود یکصد دینار نقره به من 
وقتی  ابن بطوطه   )439:1359 )ابن بطوطه،  داد«. 
درمورد قبایل جنوب شرق آفریقا صحبت می کند، 
این  در  زنان  به  مردان  نگرش  که  می دهد  نشان 
است.  بوده  متفاوت  بسیار  اسلام  از جهان  منطقه 
در این مناطق مانند منطقه مالابار، حق توارث را 
از طریق مادر و زن هم جایز می شمردند و زنان هم 
در سلطنت شریک بودند و گاهی به مقام پادشاهی 
می رسیدند. )ابن بطوطه، 352:1359( او در بغداد از 
زنان عالمی که نقل حدیث می کرده اند نام می برد 
و از زنانی که در شیراز در مجالس حدیث شرکت 
می کردند گزارش هایی را بیان می کند )ابن بطوطه، 
218:1359( که نشان می دهد زنان تا چه حد به 
ابن  جبیر  تعلیم  و آموزش علاقه نشان می داده اند. 
هم، اگرچه به طور جداگانه به این بخش از جامعه 
نپرداخته ولی در همه جای سفرنامه از زنان صحبت 
ایرانی که به حج آمده  بانوان  می کند. او در مورد 
بودند و به آن ها خاتون می گفتند توضیحاتی داده و 
یا در جشن ها در مورد پوشش زن ها صحبت کرده 
است. از جمله در مورد روز 29 ماه رجب که زیارت 
درون کعبه تنها به زنان اختصاص داده شده می گوید 
و این روز را به خوبی شرح می دهد و اینکه زنان 
چگونه خود را برای زیارت آماده می کنند. در مورد 
پوشش مورد استفاده زنان در احرام هم توضیحات 

جالبی می دهد.

مساجد
یکی از موضوعاتی که این دو سفرنامه نویس به آن 
توجه نموده اند توصیف اماکن عبادی و مذهبی است. 
از جمله این اماکن مسجدالحرام است که هر دو از 
آن دیدن نموده و به شرح و توصیف آن پرداخته اند؛ 

ابن جبیر 
مطالب بسیار 
جالبی در مورد 
آداب و رسوم 
مسلمانان در 
جشن ها و 
عزاداری ها بیان  
می کند مثلًا 
جشن ماه رجب 
در مکه را به 
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به طوری که سال ها بعد کسانی از این مسجد دیدن 
کرده اند و با همان توصیفات روبه رو شــده اند. چون 
هدف اولیة هر دو مســافر انجــام فریضه حج بوده 
پس بیشترین توصیفات را در این قسمت می بینیم. 
ابن بطوطه بیش از هر چیز به توصیف خانه خدا و 
مســجدالحرام و مسجدهای دیگر در مکه و مدینه 

پرداخته است. )ابن بطوطه، 1359: 237( 
در سفر نامه ابن  جبیر هم یکی از بخش های بسیار 
مهم که به آن توجه شده، مساجد است. توصیف او از 
مسجد جامع دمشق به قدری دقیق است که بعضی 
از سیاحان و نویسندگان عین توصیف او را از مسجد 
در متن و نوشته خود نقل کرده اند، زیرا عبارتی بهتر 
از آن نیافته اند. باید توجه داشــت که مساجد تنها 
جایی برای عبادت نبوده بلکه بسیاری از حلقه های 
درس و مجالس وعظ در مســاجد برپا می شــده 
و البته جای امنی هم برای مســافران و بی پناهان 
بوده است. ابن جبیر در ابتدای توصیف خود از مکه 
می نویسد: »مکه که خدایش شرف افزاید به تمامی 
زیارتگاه ها، مشــهدی اســت ارجمند و کریم، و در 
شرف این شهر مقدس همین بس که خداوند آن را 
به میعادگاه و خانه بزرگ و گرامی خویش اختصاص 
داده و دعوتگاه خلیل خود ابراهیم فرموده اســت و 
آن شهر حرم امن اوست و همین بس که پرورشگاه 
پیامبر)ص( اســت.« )ابن  جبیر، 279:1370( او در 
قاهره از چهار مسجد دیدن کرده بود، در نماز جمعه 
مسجد جامع دمشــق شرکت کرده و خطیب نماز 
جمعه را این گونه توصیف می کند: »وی برای ایراد 
خطبه جامه ای سیاه، به شیوه عباسیان پوشیده بود و 
لباس او شامل قبایی ]بود[ سیاه و بر روی آن عبایی 
از کتان سیاه که در مغرب به آن احرام می گفتند و 
دستاری سیاه بر سر و به سنت شمشیر در دست« 

)ابن  جبیر، 279:1370(

 نتیجه گیری
شکی نیست که گســترش قلمرو سرزمین های 
اســلامی و شــکوفایی اوضاع اقتصادی و فرهنگی 
مسلمانان در ســده های ســوم تا هشتم هجری 
موجب شد که سفر و به دنبال آن سفرنامه نویسی 
افزایش یابد. امروزه سفرنامه های گذشتگان یکی از 
منابع دست اول در مطالعات تاریخی و جغرافیایی 
و اجتماعــی، و نیز منبع مناســبی برای مطالعه و 
تحقیق پیرامون تاریخ اجتماعی است، زیرا حاصل 
تماس مستقیم نویســنده با توده مردم بوده است. 
ســفرنامه ها به جهت در برداشتن اطلاعاتی چون 

آداب و رسوم و سنت ها و رخدادهای تاریخی، بسیار 
مورد توجه قرار می گیرند.توجه جهانگردان قدیم به 
جوانب مختلف زندگی مردم سبب شده که ما امروز 
برای سفرنامه های آنان اهمیتی خاص قائل باشیم، 
چرا که تصویری زنده از زندگی مردم ارائه می دهند. 
آن ها تنها به نوشــتن تاریخ سلاطین نمی پردازند 
بلکه به زندگی عامه مردم توجه نشــان می دهند. 
بخش زیادی از این ســفرنامه ها شــامل گزارش 
مناسبات بین مردم و نیز روابط اقتصادی و سیاسی 
میان آن ها در دوره زمانی معین است. سفر نامه ها 
اغلب خالی از نقص نیستند و گاه به دلایل شخصی 
و گاهی در نتیجه اشــتباهات و برداشت های غلط، 
که بیشــتر اوقات به دلیل تسلط نداشتن بر زبان و 
ادبیات کشور مورد بازدید بوده، صحت و اعتبار آن ها 
مورد تردید است، به طوری که میان آنچه که آن ها 
برداشــت  کرده اند با آنچه که واقعاً در آن کشورها 
وجود داشته اختلاف دیده می شود. ارزش اطلاعاتی 
که ســیاحان و جهان گردان می دهند نیز یکسان 
نیســت، همان طور که ارزش مطالب بیان شده در 
سفرنامه ابن بطوطه و ابن  جبیر هم یکسان نیست، 
و این را باید ناشــی از شــرایط زمان و مکان، نوع 

حکومت ها و مسائل دیگر دانست. 
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